
DECRETO N°  178/2018 
 
 

―DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA 
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO 
DE PLENO DOMÍNIO, IMÓVEL 
SITUADO NO MUNICÍPIO DE SÃO 
PEDRO DA CIPA – ESTADO DE 
MATO GROSSO.‖ 

 
 
O Prefeito do Município de São Pedro da Cipa, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 67, inciso XII e alínea 
―d‖ e de acordo com o que lhe faculta a alínea ―i‖ do Decreto-Lei Federal nº 3.365, 
de 21 de junho de 1941, alterada pela Lei Federal nº 9.785, de 29 de janeiro de 
1999. 

 
CONSIDERANDO a necessidade do município em alocar uma 

dissipadora para viabilizar a pavimentação asfaltica e drenagem das ruas São 
Lourenço, Rua Mato Grosso, Rua Edmundo Gonçalves da Silva, Rua Francisco 
Ferreira de Souza, Rua Arthur Ramos Costa, Rua Cassimiro Dias, Rua Rui Barbosa, 
Rua Nicolal Radica, Rua Marcio Cassiano da Silva, Rua São Lourenço, Rua José 
Soares da Silva, Rua Rosa C. da Silva, Rua Prof. Geraldo R. Farias, Rua Antônio Pinto 
Fernandes e Rua Antônio João Geraldo. 

 
CONSIDERANDO que a área expropriada, objeto do presente, revela-

se indispensável para a realização da mencionada obra, face à localização;  
 
CONSIDERANDO que á área desapropriada será de grande utilidade 

para esta municipalidade, pois viabilizará a pavimentação asfaltica e drenagem das 
ruas mencionadas, em benefício de todos os munícipes, inquestionavelmente de 
relevante alcance coletivo e social;  

 
CONSIDERANDO que o fundamento axial da desapropriação é a 

supremacia do interesse público sobre o interesse individual. 
 



 
 

D E C R E T A : 
 

 
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para os fins de desapropriação 

de seu pleno domínio, a se efetivar mediante acordo ou judicialmente, parte de um 
imóvel, terreno localizado no perímetro urbano da cidade de São Pedro da 
Cipa MT, comarca de Jaciara-MT,com as seguintes dimensões׃ 
 
 

 TABELA DE 
AZIMUTES, 

DISTÂNCIAS E COORDENADAS 

LADOS A2IMUTE 
fUTuO 

DISTANCIA 
(UTM) metros 

COORDENADAS 
UTM Vértic

es 
Vértices  E 

metros 
N metros 

M—01 M—02 252*2359” 6,21 722078,3
5 

3229970h5
E M—02 M—03 334'44'26" 117,88 722028,0

5 
3230077,2
C M-03 M—04 66*41*36" 6.23 722033,7

1 
3230079.6
6 M-04 M-01 1 54*48'37" 118.86 722004,3

9 
3229972,0
4  

 
, conforme mapa de desmembramento apresentado e anexo, a área de 726,57 
m² está desmembrada de uma área maior de 20.277,00 m² (vinte mil,duzentos e 
setenta e sete metros quadrados), desmembrado de uma área maior, com as 
seguintes medidas e confrontações: Do M-01 a M-02 - 22,90 m para o Rio São 
Lourenço; Do M-02 a M-03 - 240,32 m para Agílio de Oliveira; Do M-03 a M-04 - 
97,51 m para Rua 15 de.Novembro; e Do M-04 a MOl - 125,82 m para a Rua Mato 
Grosso; Imóvel caracterizado nos termos da Certidão de Autorização, emitida em 
data de 16 de Dezembro de 2014, pela Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa-
MT, e devidamente assinada por Eliana Nogueira Leão de Moraes - Secretária de 
Administração e Finanças; imóvel que está sendo desmembrado e constante da 
Matrícula n. R/14.840, folha n. 240 do livro n. 2-AAA, desta Serventia do Registro 
deImóveis da Comarca de .laciara. Estado de Mato Grosso. ADQUIRENTE; 
BENEDITO GONÇALVES DE SOUZA, filho de Jordão Gonçalves de Souza e de 
Maria Yracy, nascido em 17/02/1958, natural de Pedro Gomes-MT, comerciante, 
inscrito no CPF sob o n. 200.547.771-00, portador da cédula de identidade RG n. 
001324 expedida pela SSP/MT, e sua esposa SERMA VERTUOSA SANDIM 



SOUZA, filha de Juvercino Lopes Santana e de Delfonsina Lopes Sandim. 
Nascida em 13/12/1960, natural de Jaraguari-MS, lavradora, inscrita no CPF sob o 
n. 285.168.501-53, portadora da cédula de identidade RG n. 000015075, expedida 
pela SSP/MS, ambos brasileiros, casados pelo Regime da Comunhão Parcial de 
Bens, na vigência da Lei 6.515/77, residentes e domiciliados na Rua Mato Grosso, 
n. 50, Centro, em São Pedro da Cipa-MT., Registrado no Serviço Registral 
Imobiliário desta Comarca, no livro 02, da matrícula nº 18.872. 
 

Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada 
de natureza urgente para efeito de imissão provisória de posse em processo de 
desapropriação, desde logo autorizado, nos termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365 
de 21 de junho de 1941. 

Art. 3º O objetivo da desapropriação destina-se a permitir à 
Municipalidade promover a alocação de dissipadora para viabilizar a pavimentação e 
drenagemdas ruas São Lourenço, Rua Mato Grosso, Rua Edmundo Gonçalves da 
Silva, Rua Francisco Ferreira de Souza, Rua Arthur Ramos Costa, Rua Cassimiro Dias, 
Rua Rui Barbosa, Rua Nicolal Radica, Rua Marcio Cassiano da Silva, Rua São 
Lourenço, Rua José Soares da Silva, Rua Rosa C. da Silva, Rua Prof. Geraldo R. 
Farias, Rua Antônio Pinto Fernandes e Rua Antônio João Geraldo, tendo em vista a 
inexistência hoje no município, constituindo-se obra de relevante interesse público. 

Art. 4º As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta 
de dotação orçamentária prevista no orçamento do Município, consignadas sob o nº 
01.02.01.04.122.0002.1168 – AQUISICAO DE IMOVEIS. 

Art. 5º Fica, ainda, O Secretário Municipal de Finanças autorizado a 
promover os atos administrativos ou judiciais, pela via amigável ou judicial, sendo 
indenizado a quem de direito, nos termos do que dispõe o inciso XXIV do art. 5º da 
Constituição Federal, em caráter de urgência, necessário a efetivação da 
desapropriação, tratada no art. 1º, inclusive, devendo proceder com a liquidação e o 
pagamento da indenização, utilizando para tanto, os recursos próprios alocados.  

Parágrafo Único- O valor total da indenização será de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais), de acordo com a tabela de ITBI do Município, a ser pago 
aos expropriados, utilizando, para tanto, os recursos próprios previstos no orçamento 



vigente. 

Art. 6ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa, 05 de fevereiro de 2018 

 

 

 
ALEXANDRE RUSSI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


